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Annotatsiya: Benzinlili dvigatellarda yonish jarayoni tezligiga ko‘p omillar, 

yonilg‘ining tarkibi, havoning miqdori, namligi yonish kamerasi ichidagi bosim, harorat 

ta’sir qiladi. Dvigatel detonatsiyali ishlaganda alangalanishning tarqalishi boshida bir xil 

bo‘lsa ham, lekin yonish jarayonining oxiriga borganda yonish tezligi (alanganing 

tarqalish tezligi) juda katta bo‘lib, 1500-2000m/s portlash orqali boradi. Detonatsiya 

yonish jarayonining noto‘g‘ri borishidir. Kuchli detonatsiya vaqtida dvigatelning quvvati 

kamayadi, ishlatilgan gazlar qop-qora tutun ko‘rinishida chiqadi, dvigatelning detallari 

issiqlik ta’siridan zo‘riqib ishlaydi. Yonish jarayoni normal kechganda yonilg’ining bir 

qismi alangalanib, alanga fronti sekin-asta kengayib boradi. Yonish tezligi bir xil 

tarqaladi, bosim ham bir tekisda oshib boradi, dvigatel esa ravon ishlaydi. Yonish 

jarayoniga benzinning frakstion tarkibi katta ta’sir ko’rsatadi. 

Kalit so‘zlar: Detonatsiya, yonilg’i, benzinlili dvigatellar, yonish jarayoni, havoning 

miqdori, dvigatelning detallari. 

 

Yonish jarayoni juda murakkab bo‘lib, keng tarqalganligiga qaramasdan, kam 

o‘rganilgan.  

Yonilg’ining yonishi dvigatelda sodir bo’ladigan asosiy jarayondir. Purkalgan 

yonilg‘i tomchilari diametri 10-15 mkm doirasida  bo‘lsa, u xolda benzinni havo bilan 

aralashishi molekulyar darajada sodir bo‘ladi.  

Bunday aralashmani dvigatelning barcha ish rejimlarida silindrlarga 

uzatilayotgan (ya’ni purkalanayotgan) miqdorini juda katta aniqlik bilan ulushlash 

mumkin.  

Bu esa o‘z navbatida ichki yonuv dvigatellarining tejamkorligini oshirish,  

quvvatini oshirish, chiqindi gazlardagi zaharli moddalar miqdorini kamaytirish 

imkonini beradi.  

Yonilg‘i molekulalari havoda bir tekis taqsimlanganda, ya’ni yonuvchi 

aralashma bir jinsli bo‘lganda aralashma hosil bo‘lish jarayoni eng to‘liq va 

muntazam bo‘ladi.  
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Тarkibiy qismlar o‘zaro molekulyar natijasida aralashadi. Aralashtirilayotgan 

tarkibiy qismlar hajmlarining nisbati birga qancha yaqin bo‘lsa, aralashma hosil 

qilish jarayoni shuncha oson kechadi.  

Benzinlili dvigatellarda yonish jarayoni me’yorida borganda yonilg‘i havo bilan 

aralashib, yonuvchi aralashma hosil qilgandan so‘ng, silindrda uchqun orqali 

alangalanadi va alanganing tarqalishi natijasida yonib tugallanadi.  

Yonish jarayoni normal kechganda yonilg’ining bir qismi alangalanib, alanga 

fronti sekin-asta kengayib boradi. Yonish tezligi bir xil tarqaladi, bosim ham bir 

tekisda oshib boradi, dvigatel esa ravon ishlaydi. 

 
Yonish tezligiga ko‘p omillar, yonilg‘ining tarkibi, havoning miqdori, namligi 

yonish kamerasi ichidagi bosim, harorat ta’sir qiladi. Yonilg‘ining yonishida 

beriladigan havoning miqdori katta rol o‘ynaydi.  

Agar u yetarli bo‘lmasa, yonilg‘i sekin yonadi, harorat past bo‘ladi, chala yonish 

mahsulotlari, ya’ni uglerod (II)-oksidi, qurum va boshqalar hosil bo‘ladi. Ish 

bajargan gazlar to‘q rangda, ba’zan qora rangda chiqadi. 

Dvigatel detonatsiyali ishlaganda alangalanishning tarqalishi boshida bir xil 

bo‘lsa ham, lekin yonish jarayonining oxiriga borganda yonish tezligi (alanganing 

tarqalish tezligi) juda katta bo‘lib, 1500-2000m/s portlash orqali boradi. 

Detonatsiya, bu dvigatelning noto‘g‘ri ishlashi yoki boshqacha qilib aytganda, 

yonish jarayonining noto‘g‘ri borishidir.  

Kuchli detonatsiya vaqtida dvigatelning quvvati kamayadi, ishlatilgan gazlar 

qop-qora tutun ko‘rinishida chiqadi, dvigatelning detallari issiqlik ta’siridan zo‘riqib 

ishlaydi.  

Natijada klapanlarning chetlari, porshenlar, svechalarning elektrodlari kuyib, 

ishdan chiqadi, blok kallagidagi qistirma teshilishi mumkin. 
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2-rasm. Benzinning yonish jarayoni 

a- normal yonish, b- detonatsiyali yonish 

Zarb to‘lqinlari porshen bilan silindr orasidagi moy pardasini yirtadi va 

ishqalanib ishlaydigan yuzalar jadal yeyiladi. Bu hol benzin detonatsiyaga yetarlicha 

turg‘un bo‘lmaganida yuzaga keladi. 

Dvigatelda ishlatiladigan benzinning detonatsiyaga turg‘unlik darajasi haddan 

tashqari yuqori bo‘lishi ham yaxshi emas. Bunda benzin alangalashga jadal 

«qarshilik ko‘rsatganligi» sababli sekin yonadi, aralashmaning yonishi uzoqqa 

cho‘ziladi, yonish mahsulotlari kengayib ulgurmaganligidan u foydali ish 

bajarmasdan sovib qoladi. 

Yonish jarayoni tugamasdan chiqarish klapani ochiladi va issiq yonish 

mahsulotlari klapanga boradi, klapan bunday issiqlikka bardosh berolmay, kuyib 

ketadi. Dvigatelning detonatsiyali ishlashiga yo‘l qo‘yilmaydi. Shuning uchun deto-

natsiyani kelib chiqish sabablarini va uni kamaytirish yo‘llarini bilishimiz kerak. 

Detonatsion yonishning asosiy sabablaridan bittasi – yonilg‘i tarkibidagi 

uglevodorodlarning oksidlanishi natijasida organik perekis birikmalarning, yonish 

jarayonining oxiriga borib ko‘p hosil bo‘lishi 

 
va ularning parchalanishi natijasida 
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ko‘p issiqlik ajralishi  va silindr ichida bosim va harorat ko’tarilib ketiishidir. Bu 

esa yonish tezligini oshishiga olib keladi, normal yonish tartibi buzilib, portlab 

yonishga sabab bo’ladi. Perekis birikmalarning ko‘p hosil bo‘lishi kalil yondirish 

(kalilnoye zajiganiye)ga bog‘liq. Yonish kamerasida qurum (qotishmalar) ko‘p hosil 

bo‘lishi natijasida benzinni o‘z-o‘zidan ham alangalanib ketishi mumkin. 

Benzinning detonatsiyaga turg‘unligi unga qo‘yiladigan muhim talablardan 

biridir. Benzinlarning detonatsiyaga turg‘unlik darajasi oktan soni bilan baholanadi. 

Benzinning oktan soni dvigatel quvvatiga va yonilg‘ining sarf miqdoriga ta’sir 

qiluvchi xossalaridan biri bo‘lib, oktan soni – yonilg‘ining detonatsiyaga bardoshligini 

bildiradi. Bu xossasi uning kimyoviy tarkibiga bog’liq. 

Shu sababli dvigatelning detonatsiyali ishlashini kamaytirish uchun benzinni 

dvigatel konstruksiyasiga to‘g‘ri keladigan oktan sonli rusumini tanlab olish zarur 

(alangalanishi optimallashtirishni biroz kamaytirish, drosselni yopish, valning 

harakat tezligini ko‘paytirish natijasida ham detonatsiyani to‘xtatish mumkin). 

Oktan soni, dvigatel siqish darajasi va dvigatel silindrining diametri o'rtasida 

taxminiy bog'liqlik aniqlangan: 

O.S = 125,4 – 413/  + 0,183D, 

Bu yerda: 

О.S –tadqiqot usulida aniqlangan oktan soni; 

  – dvigatelsiqish darajasi; 

D – dvigatelsilindrining diametri mm.da. 

Hozirgi zamon avtomobillari dvigatellarida qo’llaniladigan oktan soni yuqori 

bo‘lgan benzinlar kreking va katalitik riforming yo‘li bilan olingan benzinlarga oktan 

soni katta bo‘lgan qo‘shimchalarni aralashtirib tayorlanadi. 
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